
COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1490  DEL   26/11/2012 
 

OGGETTO: Programma LIFE+ Biodiversity2011. Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE 
STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle 
collisioni veicolari con la fauna selvatica”. Presa d'atto della Convenzione di 
sovvenzione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 19/12/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto Regolamento (Ce) N. 614/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardante lo 
strumento finanziario per l’ambiente LIFE+; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di prendere atto dell’approvazione da parte della Commissione europea  del Progetto 
LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e 
riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”  e dei seguenti documenti che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• Convenzione di sovvenzione (allegato A);  

• Technical forms e relativo prospetto finanziario (allegato B ); 

• disposizioni comuni (allegato C ); 
3) di prendere atto, altresì, che l’assenso alla partecipazione al progetto: LIFE11 

BIO/IT/000072-LIFE STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione 
delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”  era stato dato in via preventiva dal 
dirigente del Servizio competente stante la imminente scadenza del termine utile per la 
presentazione del progetto in questione; 

4) di incaricare, il dirigente del Servizio Caccia e pesca, ad assolvere gli adempimenti 
connessi alla realizzazione del Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: 
“Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la 
fauna selvatica”; 

5) di prevedere l’apertura di un apposito capitolo per gli adempimenti connessi alle 
operazioni finanziarie inerenti il progetto di cui trattasi; 

6) di rimandare a successivo atto la formalizzazione, delle convenzioni di partenariato da 
concordare con i Beneficiari Associati (BA) (Regione Marche, Regione Toscana, 
Provincia di Perugia, Provincia di Terni, Provincia di Pesaro e Urbino, Provincia di 
Grosseto, Provincia di Siena); 

7) di autorizzare - ad integrazione di quanto disposto al punto 4 e nell’Allegato D della DGR 
n. 874 del 16.07.2012 “Programmazione delle esigenze di professionalità esterne. 
Determinazioni.” - il Dirigente del Servizio Caccia e pesca  ad avviare, secondo la 
disciplina regionale vigente in materia, le procedure di selezione per il conferimento  di 
tre incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le figure di Financial 
Manager, Coordinatore tecnico, Collaboratore tecnico  e di un incarico di consulenza per 
la figura di Project manager per le giornate lavorative stabilite nella sezione F) 
“informazioni finanziarie” del Technical forms in ordine alla realizzazione del progetto 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  2 

LIFE + Biodiversity, la cui durata è prevista per il periodo dal 1 gennaio 2013 al 31 
dicembre 2016;   

8) di precisare che gli incarichi individuali esterni di cui al punto 7) sono a valere su risorse 
comunitarie e pertanto escluse dai vincoli di spesa di cui al DL 78/2010; 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Programma LIFE+ Biodiversity2011. Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE 

STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni 
veicolari con la fauna selvatica”. Presa d'atto della Convenzione di sovvenzione. 

 
Preso atto che relativamente allo strumento finanziario LIFE + Biodiversity 2011 della 
Commissione Europea, la Regione Umbria ha partecipato come Ente Beneficiario Capofila 
(BC)  al bando 2011 insieme agli Enti Beneficiari Associati (BA): Regione Marche, Regione 
Toscana, Provincia di Perugia, Provincia di Terni, Provincia di Pesaro e Urbino, Provincia di 
Grosseto, Provincia di Siena; 
Atteso che il Progetto: “LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: Dimostrazione di un sistema 
per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”. è finalizzato alla 
riduzione della perdita di biodiversità causata dalle collisioni della fauna selvatica con gli 
autoveicoli circolanti nelle strade comunali, provinciali e statali e alla mitigazione delle 
conseguenze che tale fenomeno ha sulla sicurezza pubblica; 
Considerato che   con atto n. 784 del 18/07/2011 la  Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
deliberato: 

• di aderire in qualità di Ente proponente capofila al progetto Comunitario LIFE + 
Biodiversity 2011 con l’obiettivo di promuovere azioni mirate alla conservazione di 
specie di fauna selvatica particolarmente protette e nel contempo promuovere azioni 
che riducano gli incidenti provocati da fauna selvatica, segnatamente dalla specie 
cinghiale 

• di prendere atto che la partecipazione economica di co-finanziamento, di competenza 
della Regione Umbria, ammonta ad € 30.264,00/anno per quattro anni finanziati con 
le spese del personale dipendente già in carico all’Ente e di € 16.618,25/anno per 
quattro anni  finanziati  con propri fondi per personale collaboratore da imputare nel 
cap.4196  del bilancio regionale a partire, in caso di approvazione del progetto, 
dall’anno 2013, per una somma complessiva nei quattro anni di € 187.529,00;  

Viste le note: 
• del 15/07/2011 n. 101940 con cui il Dirigente del servizio Caccia e pesca trasmette al 

Focal Point Nazionale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare il Technical forms (progetto) dal titolo “Dimostrazione di un sistema per la 
gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica” al fine di 
acquisire il necessario nulla osta per la trasmissione, da parte dello stesso Ministero, 
alla Commissione Europea; 

• del 11/08/2011 n. 115362 con cui il Servizio ha trasmesso al Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare le correzioni dallo stesso richieste con email 
del 10/8/2011;  

• del 23/03/2012 e la nota del 5/04/2012 inviate dalla Commissione Europea via e-mail   
con le quali chiedeva di apportare al Techical forms, inviato dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, correzioni ed 
integrazioni/modifiche in alcune parti dello stesso; 

• del  4/04/2012 e  la nota del 10/04/2012 inviate dal Servizio Caccia e pesca tramite e-
mail alla Commissione Europea con le quali si trasmettevano, così come richiesto, le 
sezioni del Techical forms debitamente corrette; 

• del 13/06/2012 prot.91783 con la quale la direzione generale Ambiente della 
Commissione Europea chiede di inviare tre copie cartacee della proposta finale del 
Techical forms riviste secondo gli accordi di cui ai punti che precedono; 

• del 18/06/2012 n. 94366 con la quale il Servizio Caccia e pesca, a seguito della 
suddetta richiesta invia formalmente le tre copie definitive del Technical forms con 
allegate le dichiarazioni di legal entity e financial identification; 

• del 17/07/2012 n. 111935 con la quale la direzione generale Ambiente della 
Commissione Europea comunica che la Commissione Life+ ha accettato in data 
14/06/2012 di cofinanziare il Technical forms: “Dimostrazione di un sistema per la 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  4 

gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”. Nella stessa 
nota, comunque, viene fatto presente che l’accettazione finale rimane subordinata 
all’adozione del Techical forms da parte della Commissione Award Decision;  

Preso atto che la direzione generale Ambiente della Commissione Europea ha comunicato 
con nota del 30/07/2012, acquisita agli atti dalla Regione Umbria in data  3/08/2012,  prot. n. 
121289 l’accoglimento della richiesta di cofinanziamento del Technical forms: “Dimostrazione 
di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”, con 
un budget finanziario complessivo di € 1.978.917 recante la seguente ripartizione finanziaria 
tra i Partner: 
 
Partner Costo Totale (€) Contributo 

Partner (€) 
Contributo CE (€) 

REGIONE UMBRIA (BC) 642.666 187.529 455.137 

REGIONE MARCHE (BA) 167.140 102.694 64.446 

REGIONE TOSCANA (BA) 140.749 90.167 50.582 

PROVINCIA GROSSETO (BA) 208.430 127.184 81.246 

PROVINCIA PERUGIA (BA) 206.980 125.705 81.275 

PROVINCIA PESARO URBINO (BA) 206.995 125.720 81.275 

PROVICIA SIENA (BA) 198.980 123.360 75.620 

PROVICIA TERNI (BA) 206.977 125.702 81.275 

TOTALE 1.978.917 1.008.061 970.856 
 
Preso atto che, per quanto al punto che precede, in data 08/08/2012 n. prot. 122958 è stata 
trasmessa alla Commissione Europea la Convenzione di Sovvenzione LIFE11 BIO/IT/072 
debitamente firmate dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca della Regione Umbria in 
qualità di Beneficiario Capofila del Progetto; 
Vista la nota del 15/11/2012 con la quale la direzione generale Ambiente della Commissione 
Europea  a firma del Capo unità Angelo Salsi ha trasmesso la convenzione di sovvenzione 
con relativo progetto allegato;  
Considerato che il progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: “Dimostrazione di un 
sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica” avrà 
durata di quattro anni e inizierà il 1/01/2013 per concludersi il 31/12/2016. 
 
Tutto quanto premesso si propone alla Giunta regionale un atto con il quale deliberare: 

1. di prendere atto dell'approvazione da parte della Commissione europea  del Progetto 
LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e 
riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”  e dei seguenti documenti 
che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• Convenzione di sovvenzione (allegato A);  

• Technical forms e relativo prospetto finanziario (allegato B ); 

• disposizioni comuni (allegato C ); 
2. di prendere atto, altresì, che l’assenso alla partecipazione al progetto: LIFE11 

BIO/IT/000072-LIFE STRADE: “Dimostrazione di un sistema per la gestione e 
riduzione delle collisioni veicolari con la fauna selvatica”  era stato dato in via 
preventiva dal dirigente del Servizio competente stante la imminente scadenza del 
termine utile per la presentazione del progetto in questione; 

3. di incaricare, il dirigente del Servizio Caccia e pesca, ad assolvere gli adempimenti 
connessi alla realizzazione del Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: 
“Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con 
la fauna selvatica”; 

4. di prevedere l’apertura di un apposito capitolo per gli adempimenti connessi alle 
operazioni finanziarie inerenti il progetto di cui trattasi; 

5. di rimandare a successivo atto la formalizzazione, delle convenzioni di partenariato 
da concordare con i Beneficiari Associati (BA) (Regione Marche, Regione Toscana, 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  5 

Provincia di Perugia, Provincia di Terni, Provincia di Pesaro e Urbino, Provincia di 
Grosseto, Provincia di Siena); 

6. di autorizzare ad integrazione di quanto disposto al punto 4 e nell’Allegato D della 
DGR n. 874 del 16.07.2012 “Programmazione delle esigenze di professionalità 
esterne. Determinazioni.” - il Dirigente del Servizio Caccia e pesca ad avviare, 
secondo la disciplina regionale vigente in materia, le procedure di selezione per il 
conferimento di tre incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le figure 
di Financial Manager, Coordinatore tecnico, Collaboratore tecnico  e di un incarico di 
consulenza per la figura di Project manager, per le giornate lavorative stabilite nella 
sezione F) “informazioni finanziarie” del Technical forms, in ordine alla realizzazione 
del progetto LIFE + Biodiversity, la cui durata è prevista per il periodo dal 1 gennaio 
2013 al 31 dicembre 2016;  

7. di precisare che gli incarichi individuali esterni di cui al punto 6. sono a valere su 
risorse comunitarie e pertanto escluse dai vincoli di spesa di cui al DL 78/2010; 

 
 
Perugia, lì 21/11/2012 L'istruttore 

Dr. Umberto Sergiacomi  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 21/11/2012 Il responsabile del procedimento 

 Dr. Umberto Sergiacomi  

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 22/11/2012 Il dirigente di Servizio 

Dr. Roberto Berretta 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO SD 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Programma LIFE+ Biodiversity2011. Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: 

“Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con 
la fauna selvatica”. Presa d'atto della Convenzione di sovvenzione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/11/2012 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1434 MODULO SA 

 

segue atto n. 1490  del 26/11/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Programma LIFE+ Biodiversity2011. Progetto LIFE11 BIO/IT/000072-LIFE STRADE: 

“Dimostrazione di un sistema per la gestione e riduzione delle collisioni veicolari con 
la fauna selvatica”. Presa d'atto della Convenzione di sovvenzione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/11/2012 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


